[image: image22.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕВАСТЬЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИОЗЕРСКОГО МУНИЦИАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 мая 2025 года                                                                                  № 72

О внесении изменений в Постановление № 27

 от 03.03.25г. «Об утверждении отчета о реализации
 муниципальной программы
«Развитие автомобильных дорог муниципального
 образования Севастьяновское сельское поселение
муниципального образования Приозерский муниципальный район
Ленинградской области на 2022 – 2024 годы» за 2024 год

На основании Представления Органа внутреннего муниципального финансового контроля администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области, акта камеральной проверки достоверности отчета о реализации муниципальной программы, отчета о достижении показателей результативности муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2022-2024годы» за 2024год от 24.03.2025года администрация Севастьяновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       Внести изменения в  отчет о   реализации   муниципальной    программы
«Развитие автомобильных дорог муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2022 – 2024 годы» за 2024 год, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Севастьяновское сельское поселение № 309 от 17.12.2021г. согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и на сайте администрации Севастьяновского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Севастьяновского сельского поселения
                    В.В.Бакаев
Исп. 79) 93 122
Разослано: дело-2, СМИ -1, сектор экономики и финансов – 1
Утвержден

постановлением администрации

Севастьяновского сельского поселения
Приозерского муниципального района
Ленинградской области

От 22.05.2025 года №  72
                                                                                         (Приложение)
изменения в ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы

«Развитие автомобильных дорог муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2022 – 2024 годы»

за 2024 год

Муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2022 – 2024 годы» утверждена постановлением администрации муниципального образования Севастьяновское сельское поселение № 309 от 17.12.2021г.

Цели Муниципальной программы:

- Сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения

В качестве задач Программы определены:

- Повышения качества содержания автомобильных дорог местного значения на территории поселения

Источником финансирования Программы являются:

- бюджет Севастьяновского сельского поселения.

 В Программе на финансирование мероприятий в 2024 году предусмотрено

 2467,1 тыс. рублей:

- за счет бюджета муниципального образования 2467,1 тысяч рублей.

Профинансировано в объеме 1450,1 тысяч рублей:

- за счет средств бюджета муниципального образования – 1450,1 тысяч рублей.

Информация выполнения значений целевых показателей Программы за 2024 год отражена в Приложении 1 к настоящему отчету.

   Информация выполнение плана реализации муниципальной Программы за 2024 год отражена в Приложении 2 к настоящему отчету.

Приложение 1

Целевые показатели муниципальной программы

«Развитие автомобильных дорог муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2022-2024 год»

за 2024 год

	№ строки

целевого показателя
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	планируемое

на текущий год
	фактическое за отчетный период
	процент выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Содержание автомобильных дорог (расчистка, подсыпка)

	км
	41,056
	41,056
	100

	2
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог
	км
	41,056
	41,056
	100

Приложение 2

Выполнение плана реализации муниципальной программы

«Развитие автомобильных дорог муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2022-2024 годы»

за 2024 год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, структурного элемента, плановых мероприятий

	Финансирование мероприятий

	всего
	местный бюджет
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	«Развитие автомобильных дорог   муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2022– 2024 годы
	план
	2467,1
	2467,1

	факт
	1450,1
	1450,1

	%
	58,8
	58,8

	Мероприятие

Мероприятия по содержанию автомобильных дорог
	план
	1000,0
	1000,0

	факт
	982,0
	982,0

	%
	98,2
	98,2

	Мероприятие

Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог
	план
	1467,1
	1467,1

	факт
	468,1
	468,1

	%
	31,9
	31,9

Оценка социальной и экономической эффективности реализации муниципальной программы

  Критериями эффективности муниципальной программы являются:

- соответствие муниципальной программы системе приоритетов социально-экономического развития поселения (К1);

-   наличие в муниципальной программе задач, условием решения которых является применение программного метода (К2);

-  уровень проработки целевых показателей (индикаторов) и индикаторов эффективности реализации муниципальной программы (К3);

-  уровень финансового обеспечения муниципальной программы и его структурные параметры (К4);

-   организация управления и контроля за ходом исполнения муниципальной программы (К5).

  Значение критериев эффективности муниципальной программы рассчитывается в баллах.
ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНОЙ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Критерий
	Наименование критерия
	Содержание критерия
	Баллы

	К1
	Соответствие программы системе приоритетов социально-экономического развития поселения
	1.  Проблема отнесена нормативными правовыми актами муниципального уровня к приоритетным задачам социально-экономического развития поселения, решаемым, в том числе, программными методами и соответствует проблемной сфере одной или нескольких действующих или разрабатываемых федеральных, региональных и муниципальных программ.
	10

	К2
	Постановка в программе задач, условием решения которых является применение программного метода
	1  Программный документ соответствует критерию, но в перечне мероприятий значительный объем (от 10 и более процентов) составляют показатели (в том числе финансовые), характеризующие   административно-хозяйственную деятельность ответственного исполнителя, соисполнителей и подведомственных им учреждений.

В наличии признаки дублирования частью мероприятий муниципальной программы мероприятия других муниципальных программ.
	5

	К3
	Уровень проработки целевых показателей (индикаторов) и индикаторов эффективности реализации муниципальной программы
	1.В программе имеются целевые показатели (индикаторы) и индикаторы эффективности реализации муниципальной программы. Методики расчета и оценки значений указанных показателей в программе отсутствуют.
	5

	К4
	Уровень финансового обеспечения муниципальной программы и его структурные параметры
	1.  Финансирование муниципальной программы из всех источников обеспечено (фактически составило) от 50 до 80 процентов от расчетного значения.
	5

	К5
	Организация управления и контроля за ходом исполнения муниципальной программы
	Отчетность о ходе реализации программы не содержит полного объема сведений, что затрудняет объективную оценку хода реализации программы.
	5

Итоговый показатель социальной и экономической эффективности муниципальной программы (К) рассчитывается на основе полученных оценок по критериям по формуле:

К = К1 + К2 + К3 + К4 + К5 и составляет 10+5+5+5+5=30

 Значение итогового показателя социальной и экономической эффективности муниципальной программы оценивается по следующей шкале:
	Суммарное значение интегрального показателя К
	Качественная характеристика программы

	От 45 до 50 баллов
	Эффективная

	От 35 до 45 баллов
	Достаточно эффективная, но требует доработки

	От 25 до 35 баллов
	Малоэффективная, требует существенной доработки

	Менее 25 баллов
	Неэффективная, подлежит прекращению

На основании проведенной оценки социальной и экономической эффективности муниципальной программы количество баллов составляет 30 баллов, что в соответствии с п.2.4 порядка оценки муниципальных программ свидетельствует о том, что программа малоэффективна и требует существенной доработки.

Оценка степени достижения установленных значений показателей муниципальной программы (подпрограммы, проекта).

Оценка достижения запланированного значения отдельного показателя муниципальной программы (подпрограммы, проекта) рассчитывается по следующей формуле:

[image: image1], где:

[image: image2] - оценка достижения запланированного значения показателя муниципальной программы (подпрограммы, проекта),

[image: image3] - степень выполнения показателя муниципальной программы (подпрограммы, проекта)=100

[image: image4] - степень динамики показателя муниципальной программы (подпрограммы, проекта).= 1

ОПмп=100*1=100;

Оценка степени реализации мероприятий.
Степень реализации мероприятий оценивается по следующей формуле:

[image: image5.emf]СР

м

=0,3×К

нф

+0,7×К

ф

, где:

[image: image6.emf]СР

м

 - степень реализации мероприятий;

[image: image7.emf]К

нф

 - доля мероприятий, не требующих финансирования, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, не требующих финансирования, запланированных к реализации в отчетном году = 0

[image: image8.emf]К

ф

 - доля мероприятий, требующих финансирования, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, требующих финансирования, запланированных к реализации в отчетном году = 100%

3.4.1. Мероприятие считается выполненным в случае если:

- достигнуто не менее 95% запланированных результатов;

- достигнуто менее 95% запланированных результатов для мероприятий, носящих заявительный характер, в случае, если запланированные муниципальные услуги предоставлены всем обратившимся из имеющих право на получение таких муниципальных услуг.

Таким образом оценка степени реализации мероприятий составляет:

СРм = 0,3*0+0,7*100% = 70%, тем не менее мероприятия выполнены, так как часть мероприятий носят заявительный характер, а запланированные услуги предоставлены всем обратившемся из имеющих право на получение таких услуг.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат.

Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается по следующей формуле:

[image: image9.emf]ССуз=Зф/Зп

, где:

[image: image10.emf]ССуз

 - степень соответствия запланированному уровню расходов;

[image: image11.emf]Зф

 - фактические расходы на реализацию подпрограммы (проекта) в отчетном году = 1450,1тыс.руб.

[image: image12.emf]Зп

 - плановые расходы на реализацию подпрограммы (проекта) в отчетном году = 2467,1тыс.руб.

Таким образом ССуз = 1450,1/2467,1=58,8%

Оценка эффективности реализации муниципальной программы рассчитывается по формуле:

[image: image13.emf]ЭФПП=0,45×ИОП

ПП

+0,35×СР

м

+0,2×ССуз

, где:

[image: image14.emf]ЭФПП

 - оценка эффективности реализации подпрограммы (проекта).

Таким образом ЭФПП= 0,45*100+0,35*70+0,2*58,8=81,26%
В соответствии с п.3.6.1 порядка эффективность реализации программы признается средней.

Оценка деятельности ответственного исполнителя муниципальной программы рассчитывается по формуле:

[image: image15.emf]ОЭД=ЭФ

ф

/ЭФ

макс

, где:

[image: image16.emf]ОЭД

 - оценка эффективности деятельности ответственного исполнителя муниципальной программы;

[image: image17.emf]ЭФ

ф

 - фактическое количество баллов по критериям эффективности=1

[image: image18.emf]ЭФ

макс

 - максимальное количество баллов по критериям эффективности равное 3.

Таким образом оценка эффективности деятельности ответственного исполнителя муниципальной программы (ОЭД) = 1/3=0,33

Оценка эффективности муниципальной программы рассчитывается по формуле:

[image: image19], где:

[image: image20] - оценка эффективности муниципальной программы

[image: image21.emf]K

i

 - коэффициент значимости подпрограммы (проекта) в составе муниципальной программы в соответствии с приложением к муниципальной программе (Таблица 2 Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования Севастьяновское сельское поселение, их формирования и реализации).

Таким образом ЭФМП = 0,3*100+0,6*81,26+0,1*33,3 = 82,13
В соответствии с п. 3.8. порядка эффективность реализации муниципальной программы признается удовлетворительной.

ответственный исполнитель программы:

Скороделова Г.А.
тел. (8-813-79) 93-121
ОП

МП

(

ПП

)

=

СВП

МП

(

ПП

)

*

СДП

МП

ОП

МП

(

пп

)

СВП

МП

(

ПП

)

СДП

МП

(

ПП

)

ЭФМП

=

0

,

3

*

ИОП

МП

+

0

,

6

*

n

∑

i=1

ЭФПП

*

K

i

+

0,1

*

ОЭД

ЭФМП